
 

 

 

Terre di Siena Lab Srl Società soggetta a Direzione e Coordinamento dell’Amministrazione Provinciale di Siena.  
Sede Legale: Piazza Duomo,9 - 53100 SIENA - Capitale Sociale € 107.168,76 i.v. - C. F./P. IVA e N° iscr. Registro Imprese di Siena: 01422570521 - N°R.E.A SI-146.479 

Piazza Duomo, 9 
53100 SIENA (Siena) 
 
c 

Tel. +39 0577 2411 
www.terredisienalab.it 

 DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO DEL 15/12/2023 N. 15 
 
OGGETTO: Adesione sistema Whistleblowing Consorzio Terre Cablate  
 

L'AMMINISTRATORE UNICO 
 

- Dato atto che le Linee Guida dell’A.N.AC. (adottate dall’Autorità con Delibera n. 469 del 9 giugno 
2021) hanno previsto la funzione del cosiddetto “custode” dell’identità, la cui definizione coincide 
con “il soggetto individuato dall’amministrazione che, dietro esplicita e motivata richiesta, consente 
al RPCT di accedere all’identità del segnalante. L’identità del segnalante non è nota al custode. Tale 
ruolo può anche coincidere con quello di RPCT. Non è coinvolto nel trattamento dati personali 
presenti nella segnalazione”. 
 
- Precisato che l’unica altra caratteristica indicata per il custode è che “la scelta del soggetto 
individuato quale custode dell’identità ricada su un dipendente dell’amministrazione dotato di 
requisiti di imparzialità e indipendenza”. 
- Fatto presente che il sistema denominato whistleblowing è indirizzato al whistleblower, inteso 
come dipendente pubblico che intende segnalare illeciti di interesse generale e non di interesse 
individuale, di cui sia venuto a conoscenza in ragione del rapporto di lavoro, in base a quanto 
previsto dall’art. 
54 bis del d.lgs. n. 165/2001 così come modificato dalla legge 30 novembre 2017, n. 179. 
 
- Dato atto che ai fini della disciplina del whistleblowing, per “dipendente pubblico” si intende il 
dipendente delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001, ivi 
compreso il dipendente di cui all’articolo 3, il dipendente di un ente pubblico economico ovvero il 
dipendente di un ente di diritto privato sottoposto a controllo pubblico ai sensi dell’art. 2359 del 
codice civile e che la disciplina del whistleblowing si applica anche ai lavoratori e ai collaboratori 
delle imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore dell’amministrazione 
pubblica. 
 
- Considerato che, sia in relazione alla struttura organizzativa degli uffici, sia per la complessità 
della materia non è allo stato possibile internalizzare questo tipo di servizio e che l'applicativo 
offerto in modalità SaaS (Software as a Service) include tutte le funzionalità previste dalla 
normativa vigente ed inoltre il Consorzio si propone in questo ruolo offrendo un servizio ulteriore a 
supporto della soluzione di whistleblowing. 
 - Dato atto che l'importo del servizio consente l'attivazione di un affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni apportate;  
 
- Ravvisata l’opportunità, a mente dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, in 
relazione alla modesta entità della spesa, di procedere mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato, all’acquisizione del servizio di cui trattasi;  
 
- Acquisita l'offerta economica presentata dalla società per l’adesione alla piattaforma di gestione 
del sistema di whistleblowing al costo di € 500 esclusa I.V.A all’anno; 
 
-Valutata la proposta congrua nel prezzo ed economicamente conveniente;  
 
 
 



 

 

 

Terre di Siena Lab Srl Società soggetta a Direzione e Coordinamento dell’Amministrazione Provinciale di Siena.  
Sede Legale: Piazza Duomo,9 - 53100 SIENA - Capitale Sociale € 107.168,76 i.v. - C. F./P. IVA e N° iscr. Registro Imprese di Siena: 01422570521 - N°R.E.A SI-146.479 

Piazza Duomo, 9 
53100 SIENA (Siena) 
 
c 

Tel. +39 0577 2411 
www.terredisienalab.it 

  
D E T E R M I N A 

 
- Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla società Consorzio Terre Cabalate, P. 

iva 01072050527 l’adesione alla piattaforma al costo di 500 + iva;  

 
- di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente 

 

- di nominare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Fabio Carrozzino, 
demandando ogni successivo adempimento in ordine alle fasi progettuali di esecuzione 
dell'incarico;  

 
 
 

F.to L’Amministratore Unico 
Tiziano Scarpelli 
 


